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Abstrakt

Hlavním významem bakalářské práce bylo v přehledné formě shromáždit informace

o chovu české slepice a významu genetických zdrojů. Byla popsána historie vzniku

plemene. Další částí bakalářské práce byl popis barevných rázů české slepice,

ostatních podobných plemen, současný stav, užitkovost a zásady chovu. V závěru

práce jsou naznačeny možné perspektivy chovu české slepice, její využití při tvorbě

nosných hybridů a možnost jejího využití v ekologických chovech.

Klíčová slova: česká slepice; genetické zdroje

Abstract

The main purpose of the bachelor thesis was to collect information about breeding of

Czech Hen and the importance of the genetic resources. The history of the breed was

described. Another part of the bachelor thesis was the description of the colour strains

of the Czech Hen, other similar breeds, the current state, the utility and the principles

of breeding. Possible perspectives in breeding of the Czech Hen, its use in creation of

laying type of hybrids and possibility of use in organic breeding are suggested at the

end of the thesis.
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1. Úvod

Chov drůbeže vždy měl a bude mít nezastupitelné místo v zemědělství. Jeho

hlavní význam spočívá v produkci kvalitních živočišných bílkovin, a to vajec

a drůbežího masa. Převážnou většinu produkce zajišťují velké, většinou nadnárodní

společnosti, které produkují vysoce prošlechtěné hybridní populace speciálně

vyšlechtěné buď na produkci vajec, nebo na produkci masa. Při šlechtění

vysokoprodukčních linií je využíváno znalostí špičkových genetiků, šlechtitelů

drůbeže, výživových poradců a veterinárních lékařů.

V České republice bylo chováno v roce 2017 celkem 21,5 mil. drůbeže, z toho

bylo 50,9 % kuřat na výkrm a 31,8 % slepic produkujících vejce (násadová

a konzumní). Ze slepic produkujících konzumní vejce bylo 51 % chováno v domácím

hospodářství a 49 % bylo chováno v zemědělském sektoru.

V roce 2017 byla spotřeba na 1 obyvatele ČR 258 vajec a 27,1 kg drůbežího

masa. Soběstačnost ČR ve vejcích je 84 % a v drůbežím mase je 66,2 %.

Význam chovu drůbeže nespočívá pouze ve vysoké produkci vajec a masa.

Chov drůbeže od nepaměti patří i mezi ušlechtilé záliby četných chovatelů. Z tohoto

důvodu vznikla a stále vzniká řada plemen, z nichž mnohá jsou výchozím materiálem

pro šlechtění vysokoprodukčních hybridů. Jenom díky zájmovým chovatelům se

podařilo pro dnešní generace dochovat mnoho starých plemen, ačkoliv v užitkovosti

nemohou konkurovat dnešním hybridům. Chovatelé se sdružují v Českém svazu

chovatelů, který je pověřen vedením Plemenné knihy drůbeže.

Neustále se zvyšující se zájem o kvalitu potravin, a tím i o ekologický způsob

chovu zvířat, umožňuje uplatnění původním plemenům drůbeže. Mnohé státy

podporují zachování národních plemen poskytováním dotací.
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2. Cíl práce

Záměrem bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši, ve které je zahrnutý

význam genetických živočišných zdrojů a u české slepice popsat historii vzniku

plemene, barevné rázy, současný stav a její užitkovost. Cílem práce bylo závěru práce

naznačit další perspektivu plemene v českých chovech a možnost využití české

slepice.
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3. Literární přehled

3.1 Původ a zdomácnění slepic

3.1.1 Původ kura domácího

Kur domácí i se svými předky patří k rodu kurů hřebenatých (Gallus) z čeledi

ptáků bažantovitých (Phasianidae). Za předka kura domácího je nejčastěji považován

kur bankivský (Gallus gallus), který se vyskytuje ve 4 poddruzích v oblastech jižní

Asie a blízkých ostrovů. Jiné zdroje však uvádějí mezi předky i další druhy divokých

kurů a kura domácího považují za společný produkt mezidruhového křížení. Je to kur

Sonnerátův (Gallus sonnerati), kur Lafayettův (Gallus lafayetti) a kur vidličnatý

(Gallus varius) (PAVEL a TULÁČEK, 2006).

3.1.2 Zdomácnění kura

Kdy přesně došlo k domestikaci divokého kura nelze jednoznačně určit.

Za nejpozdější období zdomácnění lze považovat 4. tisíciletí před n. l., protože

z 3. tisíciletí jsou již údaje dokládající existenci domácích kurů dosti odlišné od

původních divokých forem. Do Evropy se kur domácí dostal někdy v průběhu

1. tisíciletí před n. l. a to nejspíše jihovýchodní cestou přes Mezopotámii a Egypt,

nejprve do Řecka a Itálie a odtud do zbytku Evropy. Není však vyloučena možnost

ještě druhé východní cesty přímo z Číny do oblastí Evropy ležících na sever od Alp.

Tato teorie vychází z odlišnosti některých morfologických znaků plemen chovaných

na sever a jih od Alp a Dunaje (PAVEL a TULÁČEK, 2006).

Na domestikaci kura domácího silně působily také změněné životní podmínky,

především klimatické, a rovněž výživa. Tak vznikala nová plemena slepic, která se od

sebe lišila velikostí a tvarem těla, hmotností, barvou peří a jinými morfologickými

vlastnosti. Cílevědomým působením člověka se měnily také vlastnosti fyziologické,

snáška, hmotnost vajec, kvalita masa, kvokavost a jiné. Křížením původních plemen

vznikla další plemena, avšak mnohá z nich jsou výsledkem náhodného páření (ŽOHA

et al., 1979).
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Prvotním důvodem zdomácnění kura byly zejména kulturní a náboženské

důvody, tj. byl využíván jako obětní a symbolický pták. Dalším důvodem byly

pravděpodobně také kokrhání a bojovnost kohouta. Ve 2. tisíciletí před n. l. v Indickém

náboženství světla a tmy, (dobra a zla) se stal kohout ptákem náboženského kultu,

protože svým kokrháním zvěstoval příchod světla v podobě východu slunce a pomáhal

tak v boji se zlem v podobě tmy. V tomto období platil i přísný zákaz zabíjení kurů. O

chovu kura v Egyptě existují zmínky již z dob faraónů, kde se zřejmě poprvé začal

chovat k hospodářským účelům. Z Egypta jsou i první zmínky o umělém líhnutí kuřat

v líhních již kolem roku 450 před n. l. (BERKOVEC, 1969).

3.2 Význam genetických živočišných zdrojů

Biodiverzita je jedním z významných faktorů trvale udržitelného zemědělství.

Důležitou součástí biodiverzity je variabilita hospodářských zvířat produkujících

významný podíl světové produkce potravin. Genetické zdroje hospodářských zvířat

jsou definovány jako všechny druhy a plemena, která jsou využívána, nebo mohou být

využívána pro produkci potravin a v zemědělství. Ve světových genetických zdrojích

jsou údaje o 6 379 plemenech 18 druhů savců a 14 druhů ptáků. Česká republika v roce

1993 ratifikovala Úmluvu o biologické rozmanitosti, která byla v roce 1994 začleněna

do české legislativy, čímž byly vytvořeny zákonné podmínky pro systematickou

ochranu našich genofondů (TŮMOVÁ et al., 2014).

Česká slepice zlatě kropenatá je od roku 1992 zařazena do genetických zdrojů

České republiky (GARDIÁNOVÁ a MÁTLOVÁ, 2006).

Hlavním významem genetických zdrojů je poznání všech užitkových a dalších

specifických vlastností našich původních nebo u nás dlouhodobě šlechtěných

a adaptovaných plemen, které umožní jejich využití a další rozvoj, ať už v intenzivním

nebo polo-intenzivním nebo ekologickém chovu (TŮMOVÁ et al., 2014).

Původní a primitivnější plemena hospodářských zvířat nemohou konkurovat

v užitkových vlastnostech současnému způsobu hospodaření. Avšak z hlediska

vlastností, jako je odolnost vůči klimatickým podmínkám a chorobám, dlouhověkost,

konstituční tvrdost, dobrá plodnost, využívání místních krmivových zdrojů a nižší
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vstupy do výroby, jsou pro budoucnost zemědělské produkce a následně zásobení

potravinami značně důležité (TŮMOVÁ et al., 2014).

3.3 Česká slepice

Česká slepice je původním plemenem kura, které je chováno na území České

republiky již po staletí. Jde o plemeno lehkého typu, které je výborně přizpůsobené

tvrdším klimatickým podmínkám středoevropského regionu. Vyznačuje se živým

temperamentem, ostražitostí až plachostí, shánlivostí, relativní nenáročností a značnou

otužilostí. Tyto vlastnosti ji předurčují pro chov ve velkých výbězích a zejména

v zemědělských usedlostech (TŮMOVÁ et al., 2014).


[…]


– 9,78 % a pevnost skořápky – 41,36 N.cm2.

ANDERLE et al. (2014a) hodnotili užitkovost české slepice zlatě kropenaté od

6 chovatelů. Slepice byly stejného věku, měly k dispozici výběh, byly krmné různou

úrovní výživy a byly chované v různém životním prostředí. Vejce pro analýzu byla

sbírána 3 během 3 měsíců. Hmotnost vajec se pohybovala od 51,7 g do 60,7 g

(P < 0,05). Síla skořápky byla, s výjimkou 1 hejna, vyšší než 30,0 N. V barvě skořápky

byla zjištěna vysoká variabilita (P < 0,05). Ukazatele kvality vajec byly zjištěny velmi

nevyvážené. Hlavním důvodem byla pravděpodobně rozdílná výživa. Vejce měla

vysokou hmotnost žloutku a podíl žloutku.

K pozorování použili ANDERLE et al. (2014b) 4 hejna české slepice zlatě

kropenaté ze 4 chovů. Test proběhl v MTD v Ústrašicích. Slepice byly stejného věku

a byly krmné stejnou krmnou dávkou. Vejce pro měření kvality byla shromažďována

každé 2 měsíce v množství 30 ks za hejno od prosince do ledna příštího roku.

Hmotnost vajec se pohybovala v rozmezí od 57,0 do 58,0 g (P > 0,05). Síla skořápky

byla relativně vysoká ve všech hejnech (> 35 N). Výrazně tmavší barva vajec byla

nalezena v 1 hejně ve srovnání s ostatními (P < 0,05). Hmotnost žloutku byla ve všech

hejnech vyšší než 18 g. Podíl žloutku byl významně (P < 0,05) nižší u 1 hejna

(31,2 %) ve srovnání s ostatními hejny (od 32,2 do 32,9 %). Autoři konstatují,

že přestože je produkce vajec u českých slepic zlatě kropenatých velmi nevyvážená,

kvalita vajec je velmi konzistentní. Při podávání stejného krmiva nebyl mezi hejny

většinou pozorovaný významný rozdíl. Výhodou vajec byla vysoká hmotnost žloutku

a podíl žloutku.
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SVOBODOVÁ et al. (2044) porovnávali vliv technologie a genotypu (Lohmann

White, resp. česká slepice) na kvalitu vajec. U české slepice zjistili hmotnost vajec

– 49,04 g v kleci a 49,19 g na podestýlce, Haughovy jednotky – 78,81 v kleci a 76,01

na podestýlce, hmotnost žloutku – 15,37 g v kleci a 15,09 g na podestýlce, podíl

žloutku – 27,71 % v kleci a 25,40 % na podestýlce a barvu žloutku – 6,04 v kleci

a 6,27 na podestýlce.

Vliv genotypu (česká slepice, resp. oravka) a systému ustájení na ukazatele

snášky a kvality vajec porovnávali ZITA et al. (2014). U české slepice dokládají snášku

– 82,97 ks v kleci a 103,43 ks na podestýlce, intenzitu snášky – 24,69 % v kleci

a 30,78 % na podestýlce, spotřebu krmiva/ks/den – 67,99 g v kleci a 127,54 g na

podestýlce a spotřebu krmiva/1 vejce – 300,28 g v kleci a 411,11 g na podestýlce

a koncentraci cholesterolu v žloutku – 10,44 mg/g v kleci a 10,84 mg/g na podestýlce.

V MTD v Ústrašicích byl při srovnatelných podmínkách realizován pokus pro

vyhodnocení masné užitkovosti mezi 2 skupinami české slepice zlatě kropenaté (Čzk)

a plemenem polská zelenonožka (GARDIÁNOVÁ a MÁTLOVÁ, 2006). Byla zjišťována

líhnivost z oplozených vajec (Čzk MTD – 75,55 %, Čzk chovatel – 73,3 %, polská

zelenonožka – 83,20 %), hmotnost kohoutků v 98 dnech (Čzk MTD – 1 404 g, Čzk

chovatel – 1 269 g, polská zelenonožka – 1 570 g) a spotřeba krmiva za sledované

období (Čzk MTD – 4 640 g, Čzk chovatel – 5 240 g, polská zelenonožka – o 500 g

nižší).
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4. Závěr a doporučení pro praxi

Česká slepice jako původní lokální plemeno dosahuje nižší užitkovost než

současné linie nosných hybridů a v žádném případě jim nemůže snáškou konkurovat.

Má ale jiné přednosti, které lze využít především v alternativních chovech a ve

šlechtění nových hybridních kombinací, které by šlo následně využít zejména

v ekologickém zemědělství a extenzivních chovech. Plemeno česká slepice je

jedinečné především pro svůj exteriér, konstituční tvrdost, otužilost a v neposlední

řadě i díky zajímavé kresbě krycího peří.

Česká slepice je plemeno s nízkou, ale poměrně ustálenou užitkovostí.

Bez důsledné selekce na vysokou snášky je snaha snášku zvyšovat nemožná. Současně

se zvýšením snášky by bylo vhodné i zvýšení hmotnosti vajec. Je otázkou, zdali by se

snáška české slepice měla dále zvyšovat tak, aby obstála v rentabilitě chovu, nebo zda

ji nezakonzervovat jako původní primitivní plemeno.

Osud české slepice zůstává na bedrech drobných chovatelů, i se všemi

problémy stávající doby. Česká slepice zachovaná pro další generace kryokonzervací

ex situ je s největší pravděpodobností pouhá utopie. Může přežít pouze in situ, tedy na

českém dvorku u drobných chovatelů.
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6. Příloha

Obrázek 1. Česká slepice zlatě kropenatá – kohout

Zdroj: https://ceske-slepice.webnode.cz/

Obrázek 2. Česká slepice zlatě kropenatá – slepice

Zdroj: https://ceske-slepice.webnode.cz/
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