## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Chov české slepice
<b>Student:</b> Zdeněk Dráb
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student zpracoval bakalářskou práci samostatně, se zájmem a vzhledem k tématu i s dostatečným počtem literárních zdrojů.

Otázky k obhajobě:

Které barevné rázy české slepice jsou v chovech nejvíce zastoupené? Proč byl jako genetický zdroj vybrán ráz zlatě kropenatý?

V jakých vlastnostech vidíte potenciální využití české slepice v budoucnosti.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2018

*Kernerová*